e DEALGHIA G

CONTRALORIA B

EN

: . Regidn de Los Rios

GORIERNO REGIONAL

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.

RESOLUCION AFECTAN 0 0.9 0

vaLDIVIA, .19 JL. 2013_

VISTOS:

1. El convenio mandato suscrito con fecha 03 de octubre 2011, entre el Gobierno Regional de Los
Rios y la Direccion Regional de Obras Hidraulicas — Region de Los Rios, relativo a la gjecucion
del proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE CUINCO, LA
UNION”, Cédigo BIP 30108643-0, por un monto de M$100.285.-; convenio aprobado mediante
Resolucion Afecta N° 172 de fecha 03 de octubre de 2011, tomada razén por la Contraloria
‘Regional con fecha 08 de noviembre de 2011,

2. El acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 53 de fecha 07 de marzo de 2013,
extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este érgano aprobé por unanimidad, aumento de
presupuesto al proyecto indicado en el N° anterior, por un monto de $15.467.000 - totalizando una
version de $115.752.000.- con cargo al FNDR.

3. La modificacién de convenio mandato suscrita con fecha 12 de julio de 2013 en virtud del acuerdo
y aumento sefialado en ¢l N° anterior.

4. Lo dispuesto en la Resolucién N°1600 / 08 de la Contraloria General de la Republica.

5. Las facultades que me confiere la Ley Orgénica Constitucional N° 19.175, sobre Gobiemo
Regional, en sus normas pertinentes.

6. El Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del Interior v Seguridad
Piblica, que nombra al Intendente titular de la Region de Los Rios. :

RESUELVO:

1° APRUEBASE la modificacion al convenio mandato completo € irrevocable, suscrita con
fecha 12 de julio de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccidn Regional de
Obras Hidraulicas - Region de Los Rios, relativo a la gjecucién del proyecto
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE CUINCO, LA UNION”,
Codigo BIP 30108643-0, en el siguiente sentido:

MODIFICACION
CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE

GOBIERNO REGIONAL DE LOS RiOS
Y i
DIRECCION REGIONAL DE OBRAS HIDRAULICAS - REGION DE LOS RiOS

En Valdivia,a 12 de julio de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por el
Intendente Regional don HENRY AZURMENDI TOLEDO, domiciliado en O Higgins 543 de la ciudad
de Valdivia, en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante™ por una parte, y por la otra, la
Direecion Regional de Obras Hidraulicas ~ Regién de Los Rios, representada por su Director, St
CARLOS SAEZ NAVARRO, quicn comparece en nombre y representacién de dicha entidad, ambos con
domicilio en Valdivia, en adelante “La Unidad Técnica”, se ha convenido Io siguiente:

- PRIMERO: ANTECEDENTES. ElI 03 de¢ octubre de 2011, se suscribié convenio mandato completo ¢
irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccién Regional de Obras Hidraulicas,
-~ “destinado a financiar ¢l proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE
i



Regidn de Los Rios

COBIERNO RECIONAL

CUINCO, LA UNION?>, Clédigo BIP 30108643-0, por un monto de M3100.285.-; convenio aprobado

por Resolucién Afecta N° 172 de fecha 03 de octubre de 2011, tomada razén por la Contraloria Regional
con fecha 08 de noviembre de 2011.

SEGUNDO: Considerando el acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 53 de fecha
07 de marzo de 2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, este Organo aprobd por unanimidad, aumento
de presupuesto al proyecto indicado en la clausula primera, por un monto de $15.467.000.- totalizando una
mversién de $115.752.000.- con cargo al FNDR.

TERCERO: Conforme a lo anterior, las partes modifican el convenio mandato individualizado en Ja
clausula primera, en todas las partes en que se hacia mencién al financiamiento:

Donde decia:

“H_ - DEL FINANCIAMIENTO

2.1 El costo total del proyecto segin Ficha IDI es de M$100,285.- (cien miltones doscientos ochenta y cinco
mil pesos), cuyo desglose es como sigue: ’

FUENTE ITEM CLASIFICADOR COSTO
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO TOTAL (M$)
FND.R OBRAS CIVILES 31-02-004 86.371.-
FNDR, CONSULTORIAS 31-02-002 12.956.-
FN.D.R GASTOS ADMINISTRATIVOS 31-02-001 958.-
TOTAL 160.285,-

Se deja expresamente establecido que el monto FN.D.R. aprobado por el Consejo Regional para este proyecto es de
M5100.285.- (cien millones doscientos ochenta y cinco mil pesos) segiin constaen Certificado N°223 de fecha 26 de
agosto de 2011.

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha ID1 autorizada, los montos sefialados se encuentran expresados en moneda de

Diciembre de 2009,

Debe decir:

2.1 El costo total del proyecto seglin Ficha IDI es de M$167.810 .- {ciento siete millones ochocientos diez mil
pesos), cuyo desglose es como sigue:

FUENTE ITEM CLASIFICADOR COSTO
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO TOTAL (M$)
FNDR. OBRAS CIVILES 31-02-004 92889
ENDR. CONSULTORIAS 31-02-002 13.934
FNDR. GASTOS ADMINISTRATIVOS 31-02-001 987
' TOTAL 107.810

Se deja expresamente establecido que el monto F.N.D.R. aprobado por el Consejo Regional para este proyecto es de
MS115.752.- (ciento quince millones setecientos cincuenta y dos mil pesos) segin consta en Certificado N°53 de
fecha 07 de marzo de 2013. Sin embargo, este proyecto ser4 financiado hasta el monto de M$107.816.- de acuerdo a
lo indicado en Ia ficha IDI 2013.

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha IDI autorizada, los montos sefialados se encoentran expresados en
moneda de Diciembre de 20117

Donde decia:

mx DE LOS ESTADOS DEPAGO

Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se obliga a:



Regidn de Los Rios

COMERND REGIONAL

a) Solventar los Estados de Pago que formule 1a Unidad Técnica, con cargo a la Imputacion 31-02-004 Obras
Civiles, 31-02-002 Consultorias y 31-02-001 Gastos Administrativos, Cédigo BIP 30108643-0 del proyecto
FNDR. denominado “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE CUINCO, LA
UNYON®, hasta por un monto de M$100.285 - (cien millones doscientos ochenta ¥y cinco mil pesos) de
acuerdo al calendario de financiamiento de la inversién, dentro del plazo de quince dias contados desde la
fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional. En caso de faltar algin antecedente o
efectuarse alguna observacién, este plazo se contard desde que se¢ haya subsanado la observacién o
acompafiado ¢l antecedente en su caso”.

Debe decir:

10.1Para el cabal camplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno Regional de Los Rios se obliga a:

a) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con cargo a la Imputacién 31-02-004 QObras
Civiles, 31-02-002 Consultorias y 31-02-001 Gastos Administrativos, Codige BIP 30108643-0 del proyecto
FNDR denominado “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE CUINCO, LA
UNION”, hasta por un monto de MS$107.810.- (ciento siete millones ochocientos diez mil pesos) de
acuerdo al calendario de financiamiento de la inversién, dentro del plazo de quince dias contados desde la
fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional. En caso de faltar algan antecedente o
efectuarse alguna cbservacion, este plazo se contara desde que se haya subsanado la observacién o
acornpafiado ¢l antecedente en su caso”,

CUARTO: En todo lo demas, mantiene plena vigencia el convenio mandato de fecha 03 de octubre de
2011, aprobado por Resolucién Afecta N° 172 de fecha 03 de octubre de 2011 del Gobierno Regional de
Los Rios, que por este acto se modifica.

QUINTO: La personeria del Intendente consta en Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012 ¢l
Ministerio del Interior y Seguridad Piblica; y la del Director Regional de Obras Hidraulicas, consta en
Resolucion Exenta N°® 1731 de fecha 11 de marzo de 2013 del Ministerio de Obras Ptiblicas.

2° MODIFiCASE ¢n consecuencia y en el mismo sentido que ¢l resuelvo anterior, la Resolucion
Afecta N° 172 de fecha 03 de octubre de 2011 que aprobé el convenio mandato completo e
urevocable, que por el presente acto se modifica. :

3° IMPUTESE al Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios un monto de hasta
M$107.810.- (ciento siete millones ochocientos diez mil pesos, monto expresado en moneda del 31
de diciembre de 2010), de los cuales M$92.889.- corresponden al Subt. 31, ftem 02, Asig004
“Obras Civiles”, M$13.934.- al Subt. 31, ftem 02, Asig.002 “Consultorias” y M$987.- al Subt. 31,
ftem 02, Asig. 001 “Gastos Administrativos”.

Del monto imputado, hasta M$106.852.- corresponde para el afio 2013 de los cuales M$92.889.-
corresponden al Subt. 31, ftem 02, Asig.004 “Obras Civiles”, M$13.934.- al Subt. 31, ftem 02,
Asig.002 “Consultorias” y M$29.- al Subt. 31, frem 02, Asig. 001 “Gastos Administrativos”.;
respondiendo este Servicio sélo hasta la concurrencia de los fondos que se consulten para estos
efectos en el afio respectivo segin avance efectivo, y el remanente serda imputado al subtitulo e

ftem que corresponda de los presupuestos futuros, en la medida que se consulten los recursos para
ello.




Region de Los Rios
GOBIERND RECIONSAL

4° DEJASE ESTABLECIDO que ya se ha transferido parte del monto correspondiente a Gastos

Administrativo el afio 2012

5° PAGUESE en la forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable aprobado
mediante la presente resolucidn y el contrato que se celebre al efecto.

| Mﬁ? CCA/ c?

i
DISTRIBUCION!
1.- Contraloria Regional de Los Rios.
2.- Direccién Regional Obras Hidraulicas.
3.- Adminjstradora Regionat. .
4.- Jefe Divisidn de Andlisis y Control de Gestiod
5.- Jefe Division Administracién y Finanzas,
6.- Depto, Finanzas.
7.- Depto. Juridico.
8.- Inversiones,

it FENDE
GOBIERN

02 ABD. 201

NV
\

/;f' ‘r" KNI TOLEDO

N

9.- Archive Oficina de Partes.

CONTRALOR REGIONAL

DE LOS RIOS

DE LOS RIOS

LARITZA PREISLER ENCINA
Contralor Regional
De Los Rios
Contraloria General de la Repibiica

CURSA CON ALCANCE

POR ORDEN DEL CONTRALOR
GENERAL DE LA REPUBLICA.

OF. e ﬁ928§§~8% g‘}é




